
 
 

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

06 декабря 2024 г. № 533 

 

 

Об утверждении Порядка принятия решений о предоставлении 

бюджетных ассигнований за счет субсидий муниципальным бюджетным 

учреждениям на осуществление капиталовложений в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности или 

приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 

собственность 

 

 

В соответствии со статьёй 78.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Администрация Себежского района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о 

предоставлении бюджетных ассигнований за счет субсидий муниципальным 

бюджетным учреждениям на осуществление капиталовложений в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности или приобретение 

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

официальном сайте муниципального образования «Себежский район» в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» (sebezh.gosuslugi.ru). 

 

 

И.п. Главы района                                                                             Л.А. Ерошевская 

 

 

Верно: Бабенко 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации Себежского района 

от 06.12.2024 № 533 

 

Порядок  

принятия решений о предоставлении бюджетных ассигнований за счет 

субсидий муниципальным бюджетным учреждениям на осуществление 

капиталовложений в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность. 

 

1. Общие положения 

 

1.1 Настоящий Порядок устанавливает порядок принятия решений об 

осуществлении за счет средств бюджета муниципального образования 

«Себежский район» (далее – бюджета района) капитальных вложений в целях 

строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 

технического перевооружения) (далее - строительство) объектов капитального 

строительства или приобретения объектов недвижимого имущества на 

территории Российской Федерации (далее соответственно - объекты, решения) 

путем предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям, в 

отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляют органы 

местного самоуправления муниципального образования «Себежский район», на 

осуществление капиталовложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность согласно статьи 78.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации (далее – субсидии на осуществление 

капиталовложений), а также порядок осуществления за счет средств бюджета 

района капитальных вложений в целях строительства объектом капитального 

строительства или приобретения объектов путем предоставления субсидий на 

осуществление капиталовложений. 

1.2 Решение принимается в форме нормативного правового акта 

Администрации Себежского района об утверждении муниципальной 

программы в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, 

формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Себежский район», утвержденным 

постановлением Администрации Себежского района от 19.02.2019 № 73. 

1.3 Предоставление субсидий на осуществление капиталовложений 

осуществляется в пределах доведенных в установленном порядке до 

получателей средств бюджета района на соответствующие цели лимитов 

бюджетных обязательств. 

1.4 Предоставление субсидий на осуществление капиталовложений 

осуществляется на основании принятых в соответствии с настоящим Порядком 

решений. 



1.5 Органом местного самоуправления, которому как получателю 

средств бюджета района, предоставляющему субсидию на осуществление 

капиталовложений, в установленном порядке доведены лимиты бюджетных 

обязательств на соответствующие цели, является Финансовое управление 

администрации Себежского района. 

 

2. Предоставление субсидий на осуществление капиталовложений 

 

2.1 Предоставление субсидии на осуществление капиталовложений 

осуществляется в соответствии с соглашением, заключенным между органом 

местного самоуправления как получателем средств бюджета района, 

предоставляющим субсидию на осуществление капиталовложений, и 

бюджетным учреждением (далее - соглашение о предоставлении субсидии). 

Соглашение о предоставлении субсидии и дополнительные соглашения 

к указанному соглашению, предусматривающие внесение в него изменений или 

его расторжение, заключаются в соответствии с типовой формой, 

утверждённой приказом Минфина России от 02.09.2022 № 135н «Об 

утверждении Типовой формы соглашения (договора) о предоставлении из 

федерального бюджета субсидий юридическим лицам в соответствии с пунктом 

8 статьи 78, статьей 78.2, подпунктом 3 пункта 1 статьи 78.3 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации». 

2.2 Соглашение о предоставлении субсидии заключается в отношении 

одного или нескольких объектов и содержит в том числе: 

а) цель и значения результатов предоставления субсидии на осуществление 

капиталовложений и ее объем с распределением по годам в отношении каждого 

объекта с указанием его наименования, мощности, сроков строительства, 

приобретения, стоимости объекта, а также общего объема капитальных 

вложений за счет всех источников финансового обеспечения, в том числе 

объема предоставляемой субсидии, который должен соответствовать объему 

средств, определенному решением; 

б) положения, устанавливающие права и обязанности сторон соглашения о 

предоставлении субсидии и порядок их взаимодействия при реализации 

указанного соглашения; 

г) сроки (порядок определения сроков) перечисления субсидии на 

осуществление капиталовложений, а также положения, устанавливающие 

обязанность перечисления субсидии на осуществление капиталовложений на 

лицевой счет для учета операций с субсидиями, открытый в органе 

Федерального казначейства; 

д) положения, устанавливающие право получателя средств бюджета 

района, предоставляющего субсидию на осуществление капиталовложений, на 

проведение проверок соблюдения бюджетным учреждением, предприятием 

условий, установленных соглашением о предоставлении субсидии; 

е) порядок возврата бюджетным учреждением средств в объеме остатка не 

использованной на начало текущего финансового года перечисленной ему в 

предшествующем финансовом году субсидии на осуществление 



капиталовложений в случае отсутствия принятого в установленном порядке 

решения получателя средств бюджета района, предоставляющего субсидию на 

осуществление капиталовложений, о наличии потребности направления этих 

средств на цели предоставления субсидии на осуществление капиталовложений 

в текущем финансовом году; 

ж) порядок возврата сумм, использованных бюджетным учреждением, в 

случае установления по результатам проверок фактов нарушения целей и 

условий, определенных соглашением о предоставлении субсидии; 

з) положения, предусматривающие приостановление предоставления 

субсидии на осуществление капиталовложений либо сокращение объема 

предоставляемой субсидии на осуществление капиталовложений в связи с 

нарушением учреждением, предприятием условия о софинансировании 

капитальных вложений в объекты за счет иных источников, в случае если 

соглашением о предоставлении субсидии предусмотрено такое условие; 

и) порядок и сроки представления учреждением, предприятием отчетности 

об использовании субсидии на осуществление капиталовложений, а также о 

достижении значений результатов предоставления субсидии на осуществление 

капиталовложений; 

к) случаи и порядок внесения изменений в соглашение о предоставлении 

субсидии, в том числе в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации получателю средств бюджета района, 

предоставляющему субсидию на осуществление капиталовложений, ранее 

доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на 

предоставление субсидии на осуществление капиталовложений, а также случаи 

и порядок досрочного прекращения соглашения о предоставлении субсидии; 

2.3 Осуществление капитальных вложений в объекты за счет субсидий на 

осуществление капиталовложений влечет увеличение стоимости основных 

средств, находящихся на праве оперативного управления у бюджетных 

учреждений. 

 

 


